Les résultats obtenus pour chaque type de tronçons sont très différents. Plus le

tronçon est important, type 1 ou 2, et meilleur est le modèle prévu par la régression

linéaire. Au contraire, les coefficients de la régression sont très mauvais pour les types 3 et

4. Le modèle linéaire est de très mauvaise qualité, on peut donc penser que la dispersion

de ces données est très importante, et que pour chaque tronçon, la charge.kilomètre peut

varier de manière importante entre les différents scénarios et le modèle de référence.

Il est à noter que même pour les types 3 et 4, le scénario 1 est celui qui présente la

meilleure corrélation avec Validate.

Le scénario 4, pour lequel les coefficients des courbes débit-coût sont modifiés,

n’apporte que très peu de différences par rapport au cas où ces coefficients sont ceux par

défaut. Ils ne sont donc pas intéressants dans cette étude.

Enfin, les simulations où les connecteurs sont considérés selon le mode

proportionnel présentent des meilleurs résultats.

15 Conn,

Libre

15 Conn,

Proportionnel
20 Conn, libre

20 Conn,

proportionnel
50 Conn, libre

50 Conn,

proportionnel

50 Conn,

b=10,

proportionnel

Coef de corrélation R : veh.km 0,87 0,92 0,87 0,91 0,87 0,90 0,89

Coef de corrélation R : veh.h 0,65 0,81 0,61 0,72 0,69 0,76 0,70

Coefficient a 0,9 1,1 1,0 1,2 0,9 1,0 1,0

Marge d'incertitude (-95%) 0,9 1,1 1,0 1,2 0,9 1,0 1,0

Marge d'incertitude (+95%) 0,9 1,1 1,0 1,2 0,9 1,0 1,0

Coefficient b 271,8 198,1 118,2 117,9 182,6 169,1 167,0

Marge d'incertitude (-95%) 249,6 177,5 95,3 96,1 161,9 149,1 146,7

Marge d'incertitude (+95%) 294,0 218,8 141,1 139,8 203,3 189,1 187,4

Coefficient de corrélation R^2 0,75 0,84 0,76 0,83 0,76 0,80 0,80

Nombre d'échantillons 22 668 22 668 22 668 22 668 22 668 22 668 22 668

15 Conn,

Libre

15 Conn,

Proportionnel
20 Conn, libre

20 Conn,

proportionnel
50 Conn, libre

50 Conn,

proportionnel

50 Conn,

b=10,

proportionnel

Coef de corrélation R : veh.km 0,73 0,78 0,68 0,74 0,73 0,76 0,77

Coef de corrélation R : veh.h 0,44 0,49 0,40 0,54 0,44 0,42 0,36

Coefficient a 1,0 1,1 0,9 1,1 0,9 1,0 1,0

Marge d'incertitude (-95%) 1,0 1,1 0,9 1,0 0,9 1,0 1,0

Marge d'incertitude (+95%) 1,0 1,1 0,9 1,1 0,9 1,0 1,0

Coefficient b 141,1 109,1 128,9 98,8 92,7 90,2 85,8

Marge d'incertitude (-95%) 129,0 97,2 116,3 86,6 81,7 79,4 75,0

Marge d'incertitude (+95%) 153,3 121,0 141,6 110,9 103,7 101,1 96,6

Coefficient de corrélation R^2 0,53 0,61 0,48 0,56 0,54 0,58 0,59

Nombre d'échantillons 33 763 33 763 33 763 33 763 33 763 33 763 33 763

15 Conn,

Libre

15 Conn,

Proportionnel
20 Conn, libre

20 Conn,

proportionnel
50 Conn, libre

50 Conn,

proportionnel

50 Conn,

b=10,

proportionnel

Coef de corrélation R : veh.km 0,62 0,65 0,57 0,63 0,61 0,66 0,66

Coef de corrélation R : veh.h 0,38 0,40 0,37 0,50 0,39 0,22 0,06

Coefficient a 1,0 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9

Marge d'incertitude (-95%) 1,0 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9

Marge d'incertitude (+95%) 1,0 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9

Coefficient b 77,8 71,1 73,2 52,7 60,3 61,9 61,8

Marge d'incertitude (-95%) 67,4 62,2 63,8 43,5 52,7 54,5 54,4

Marge d'incertitude (+95%) 88,2 79,9 82,5 61,8 67,9 69,3 69,3

Coefficient de corrélation R^2 0,32 0,40 0,33 0,40 0,40 0,44 0,44

Nombre d'échantillons 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800

Tableau 10 : Principaux résultats des régressions linéaires. Tronçons de type 2.

Tableau 11 : Principaux résultats des régressions linéaires. Tronçons de type 3.

Tableau 12 : Principaux résultats des régressions linéaires. Tronçons de type 4.

 L’agrégation des zones d’un modèle de transport : impact sur les temps de calcul et sur les

résultats d’affectation

61͵ǤͶǤ Interprétationǡ conclusion
 ͵ǤͶǤͳǤͳǤ La répartition des connecteurs
Le résultat peut sembler étonnant : malgré un nombre de connecteurs assez faible,

environ quize par zone, les résultats de l’affectation sont très fortement corrélés aux